
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 426 / 2017
Fascicolo 2014 4.5.2/48

Uff. SETTORE SERVIZI AMBIENTALI E RETI

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER AFFIDAMENTO INCARICO 
URGENTE, FINALIZZATO ALLA ANALISI E ALLA VALUTAZIONE DEL 
RISCHIO DA BIOGAS IN AREA CARPICE  

L’anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di novembre alle ore 14:30  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore NO
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI
COSTANTINO SILVANO Assessore NO

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Premesso che l'area denominata “Zona Industriale di Carpice” in Moncalieri, posto sul territorio del 
Comune di Moncalieri insiste sul sito in cui storicamente era collocata la ‘cava e la successiva 

discarica di Carpice';

il Sito si caratterizza come compromesso nelle diverse matrici ambientali, è registrata nell'Anagrafe 
Regionale dei Siti da Bonificare ai nn. 1215 e 1281 ed è oggetto di interventi di bonifica e di messa 
in sicurezza in capo ai proprietari dell’area;

nell’ambito delle operazioni di monitoraggio condotte sia dai proprietari che dagli Enti delegati al 
controllo si è riscontrata sul sito, a partire dal Febbraio 2013 la presenza del biogas in 
concentrazioni tali da poter costituire un pericolo per gli utilizzatori dell'area, per i residenti e per la 
cittadinanza, e che rappresenta elemento di particolare preoccupazione;

per fare fronte alla situazione l’Ente ha adottato atti funzionali a fare adottare ai proprietari delle 
aree interventi finalizzati a garantire la messa in sicurezza di emergenza;

allo stato attuale non è disponibile una definizione della perimetrazione delle aree di rischio, private 
e pubbliche, effettivamente interessate dal fenomeno specifico del biogas che per la sua peculiare 
natura risulta instabile, soggetto alle condizioni di pressione atmosferica, al clima, ed a potenziali 
migrazioni, queste ultime facilitate in determinate stratigrafie di terreno, attraverso condotte e 
cavità, naturali ed artificiali, presenti nella macro area, anche con diffusione fino a considerevoli 
distanze;

l’assenza di uno studio complessivo ed integrato sull’area di tale tematica comporta anche 
l’impossibilità di operare considerazioni in merito alla effettiva efficacia delle misure di messa in 
sicurezza sino ad ora attivate;

la situazione in oggetto risulta particolarmente articolata e complessa, e si è evidenziata in diverse 
occasioni la necessità che una analisi complessiva della stessa e il coordinamento degli interventi di 
bonifica necessari (anche sul biogas) venisse operato da Enti sovraordinati al comune di Moncalieri.

PRESO ATTO CHE:

alle richieste effettuate dal Comune non sono seguiti riscontri positivi da parte degli Enti 
sovraordinati;

in assenza di coinvolgimento da parte dei suddetti Enti, depositari di una competenza tecnica 
specialistica per la gestione delle problematiche del biogas, il Comune ha inoltre richiesto 
l’intervento della Prefettura, nella finalità di garantire il coordinamento delle attività di gestione del 
rischio legato al biogas operate da privati;

ad oggi sono disponibili solo valutazioni effettuate dai singoli soggetti proprietari unicamente per 
quanto riguarda le rispettive aree di competenza, senza un coordinamento delle analisi, cui sono 
seguiti interventi di MISE, funzionali solo a situazioni circoscritte ed in alcuni casi non 
completamente gestite;

l'area su cui insiste la ex-discarica di Carpice è caratterizzata da numerosi potenziali bersagli per il 
biogas, quali le attività industriali, commerciali, la viabilità pubblica e privata, i relativi sottoservizi, 
ed anche edifici residenziali, 



per il fenomeno di migrazione descritto ulteriori bersagli si potrebbero configurare all’esterno del 
perimetro dell’ex area di cava/discarica;

a fronte di quanto sopra si evidenzia  la necessità, urgente, di una analisi del rischio biogas sul sito 
esteso anche oltre l’area in cui si localizzava la cava.

RILEVATO CHE

l’assenza di risposte alla richiesta di coordinamento da parte dei soggetti pubblici sovraordinati, ed 
aventi competenze specifiche in materia, impone l’adozione, anche in via sostitutiva, di azioni 
immediate e non più differibili, in considerazione della necessità di prevenire e rimuovere il 
potenziale pericolo di ingenti danni alla salute e incolumità pubblica;

tali azioni richiedono, l’elaborazione preliminare di un documento di Analisi e Valutazione del 

rischio biogas, che tenga conto, come precedentemente illustrato, dell'estensione e complessità del  
sito, da cui potrà derivare la conseguente attivazione di provvedimenti ed attività per la gestione del 
rischio.

Precisato che lo studio di cui sopra risulta necessario ed urgente, al fine di garantire la sicurezza di 
una porzione del territorio comunale;

non sono disponibili all’interno dell’Ente figure professionali qualificate per operare le prestazioni 
descritte, che risultano altamente specialistiche e devono essere supportate da un adeguato bagaglio 
di esperienza;

Rilevato che è allo stato attuale ipotizzabile la necessità di sostenere una spesa di circa 20.000,00 
euro, somma per la quale non sono disponibili risorse sui capitoli in gestione al Servizio Ambiente;

Atteso che risulta necessario effettuare un prelievo dal Fondo di Riserva e conseguentemente dal 
Fondo di Cassa, capitolo 125700 ad oggetto: “Fondo di Riserva”, e capitolo 125702 ad oggetto 
"Fondo di riserva di cassa" che presentano la necessaria disponibilità, per l’importo di € 20.000,00.

Visto l’art. 166 del TUEL 267/2000 che disciplina il Fondo di Riserva che al comma 2 stabilisce 
quanto segue . “Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo da comunicare 

all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti”; ed al comma 2-quater prevede un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Visto altresì l’art. 176 del TUEL ai  sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva possono 
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto l’art. 12 del vigente Regolamento di contabilità.

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 167 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione 2017-2021.



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 168 del 21/12/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizi 2017-2019.

Richiamata la deliberazione n. 199 del 25 maggio 2017 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad 
approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017.

TUTTO CIÒ PREMESSO

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i;

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 12 del vigente Regolamento di contabilità

DELIBERI

Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa, il prelievo dal fondo di riserva e dal fondo 
di riserva di cassa previsti rispettivamente ai Capitoli 125700 e 125702 
1.  per l’importo di € 20.000,00 per incrementare gli stanziamenti come di seguito riportato:

• € 20.000,00 sul capitolo 153700 – “incarichi in materia ambientale"  Missione 09 [sviluppo 

sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente] – Programma 02 [tutela, valorizzazione e recupero ambientale]  – 
MACROAG 03 [acquisto di beni e servizi] – Conto Finanziario U.1.03.02.011.000 – [prestazioni 

professionali e specialistiche];

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 
comunicazione ai sensi dell’art. 166 del TUEL e dell’art. 12 del vigente Regolamento di 
Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2017 nr. 40 - analisi e valutazione rischio biogas
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

20.000,00 0,00 1.493.384,591.473.384,59

1.086.389,44
residui presunti 386.995,15 0,00

20.000,00

0,00

0,00

386.995,15

1.106.389,44previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 494.953,15 0,00
20.000,00

0,00
0,00

494.953,15

2.200.073,91 20.000,00 0,00

1.975.120,76

2.220.073,91

1.955.120,76previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 14.509.725,76 20.000,00 0,00 14.529.725,76
previsione di competenza 20.000,00 0,00 13.928.138,6713.908.138,67

residui presunti 1.710.258,90 0,00 0,00 1.710.258,90

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2017 nr. 40 - analisi e valutazione rischio biogas
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 -20.000,00 64.500,0084.500,00

94.846,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-20.000,00

0,00

74.846,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-20.000,00

0,00

84.500,00 0,00 -20.000,00

74.846,00

64.500,00

94.846,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 84.500,00 0,00 -20.000,00 64.500,00
previsione di competenza 0,00 -20.000,00 2.610.010,152.630.010,15

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

16.538.148,82
20.000,0014.594.225,76 -20.000,00 14.594.225,76

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

71.338.524,46
20.000,0073.546.506,02 -20.000,00 73.546.506,02

1.710.258,90

20.000,00

0,00 0,00

-20.000,00

1.710.258,90

16.538.148,82

10.701.770,20

20.000,00

0,00 0,00

-20.000,00

10.701.770,20

71.338.524,46

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER AFFIDAMENTO INCARICO 
URGENTE, FINALIZZATO ALLA ANALISI E ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DA 
BIOGAS IN AREA CARPICE 

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 237 del 06/11/2017
 

Data 06/11/2017

Il Dirigente del Settore Servizi Ambientali 
e Reti

POCHETTINO TERESA / ArubaPEC 

S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER AFFIDAMENTO INCARICO 

URGENTE, FINALIZZATO ALLA ANALISI E ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DA 

BIOGAS IN AREA CARPICE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 28 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 237 del 06/11/2017 

 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


